
ATTO N. DD 7624 DEL 21/11/2024

Rep. di struttura DD-RA3 N. 375

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.  PROCEDURA  APERTA  PER
L’AFFIDAMENTO  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI
SUPPORTO  PER  L’ATTIVITÀ  DI  GESTIONE  DEI  SISTEMI  ACCREDITATI  DEL
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO E DI
SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE PER LA DIREZIONE ISTRUZIONE E
SVILUPPO SOCIALE, PER IL PERIODO 2025-2028.
CIG B3569720C3 ID SINTEL 190512635

Premesso che:
• con determinazione del Dirigente della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale n. 6131 del 03/10/2024 è

stato  approvato  il  progetto  per  l’affidamento  del  servizio  oggetto,  individuato  le  modalità  di  gara  e
contestualmente disposto l’avvio di una procedura aperta di cui all’art.  71 del D. Lgs. n. 36/2023 per
l’aggiudicazione  del  “ACCORDO  QUADRO  RELATIVO  AL SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER
L’ATTIVITÀ  DI  GESTIONE  DEI  SISTEMI  ACCREDITATI  DEL  SERVIZIO  CIVILE
UNIVERSALE  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  TORINO  E  DI  SUPPORTO
ORGANIZZATIVO  E  GESTIONALE  PER  LA  DIREZIONE  ISTRUZIONE  E  SVILUPPO
SOCIALE, PER IL PERIODO 2025-2028”, per l’importo a base di gara di Euro 655.737,72, oltre Euro
131.147.54 per  l’eventuale  opzione  ex  art.  120  comma  9  d.Lgs.  36/2023  relativamente  al  rinnovo
contrattuale per un valore globale ex art. 14 comma 4 del d.Lgs. 36/2023 per un importo pari ad Euro
786.885,26. 

• con medesima determinazione di  cui al  punto precedente è stato disposto che la procedura di  gara si
svolgerà  secondo  il  metodo  delle  offerte  segrete,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, con esclusione delle offerte in aumento, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.
n. 36/2023 valutata sulla base dei criteri individuati nel “Capitolato d’oneri” approvato con la medesima
determinazione;

• con  medesima  determinazione  è  altresì  stato  approvato  l’avvio  delle  procedure  di  gara  ed  è  stato
demandato  alla  Dirigente  della  Direzione  Centrale  Unica  Contratti  e  Appalti  l’espletamento  della
procedura di gara come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed è stato dato atto che la
Responsabile  per  la  fase  di  affidamento  è  la  Dott.ssa  Donata  RANCATI,  Dirigente  della  Direzione
Centrale Unica Appalti e Contratti;

• in data 08/10/2024 il bando di gara è stato trasmesso all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea,
per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, a norma dell’art. 84 del D.Lgs. 36/2023;

Pag 1 di 5



• in  data  09/10/2024  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (numero  dell'edizione  della  GU  S:
197/2024) è stato pubblicato il bando di gara (numero di pubblicazione dell'avviso: 609395-2024) relativo
alla procedura aperta di cui sopra;

• con  il  medesimo  avviso  è  stato  comunicato  che  la  seduta  pubblica  di  esame  della  documentazione
amministrativa è stata fissata per le ore 09:15 del 12/11/2024;

• in data 10/10/2024 l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma di pubblicità avente valore legale
(PVL)  dell’ANAC che  attua  le  previsioni  degli  articoli  27,  84  e  85  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo le
modalità definite dalla delibera ANAC 263/2023 (data di invio: 08/10/2024);

• in data 09/10/2024 è stata pubblicata sul  profilo del  committente con link alla piattaforma telematica
Sintel di Aria S.p.A. la procedura ID 190512635 per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza
dei termini per la presentazione dell’offerta il giorno 12/11/2024 alle ore 09:00;

Rilevato che entro il termine perentorio delle h. 09:00 del 12/11/2024, ha fatto pervenire la propria offerta il
seguente operatore economico:

Denominazione
Forma di

partecipazione
Data e ora presentazione

Cooperativa Animazione Valdocco Società
Cooperativa Sociale Impresa Sociale

ONLUS
(P.IVA 03747970014)

Forma singola
lunedì 11 novembre 2024

13.57.58 CET

Rilevato, ulteriormente, che, nella medesima data di cui sopra, il Seggio di gara, costituito per lo svolgimento
delle operazioni di gara relative alla procedura aperta di cui in oggetto, ha avviato la fase di esame della
documentazione amministrativa che si è conclusa in medesima data con l'ammissione dell'offerta. 

Considerato che, quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, comma
1, D.Lgs. 36/2023;

Tenuto  conto  che  il  comma 3  dell’art.  93  D.Lgs.  36/2023 prevede  che  la  Commissione  è  presieduta  e
composta da dipendenti della stazione appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di
adeguate competenze professionali e che della Commissione giudicatrice può far parte il RUP. 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione di cui trattasi, ivi compresa la nomina
del Dirigente competente nella materia di riferimento a Presidente della stessa, con le regole disposte dalla
normativa di cui D.Lgs. 36/2023 oltre a quelle disciplinate specificatamente dalla Città Metropolitana. 

Rilevato che nella deliberazione della Giunta della Provincia di Torino n. 1208-368119 del 24 ottobre 2006 è
previsto  che  la  Commissione  Giudicatrice  deve  essere  nominata  dall’organo  della  Stazione  Appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto e, quindi, nel caso di specie dalla
dirigente della Direzione “Centrale Unica Appalti e Contratti”, in quanto competente per l’espletamento della
procedura  di  gara,  ivi  compresi  l’approvazione  delle  operazioni  di  gara  e  la  stipulazione  del  relativo

Pag 2 di 5



contratto. 

Tenuto conto che nella medesima deliberazione sono dettati i criteri e gli indirizzi per la costituzione delle
Commissioni Giudicatrici e la relativa nomina, all’interno delle stesse, dei commissari. In detta deliberazione
è inoltre evidenziata la necessaria prevalenza dei componenti interni all’Amministrazione, considerando solo
residuale la possibilità di inserire in commissione degli esperti esterni. 

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto ha proposto i nominativi dei membri della Commissione
giudicatrice per l’affidamento di cui all’oggetto, che risulta così composta dai seguenti dipendenti della Città
Metropolitana di Torino:
• Dott.ssa Monica TARCHI (Presidente), Dirigente della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale;
• Dott. Giorgio GIANRE (Esperto), Funzionario della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale;
• Dott. Giuseppe VISPO (Esperto), Funzionario della Direzione Istruzione e Sviluppo.

Rilevato altresì che le funzioni di verbalizzazione verranno espletate dai componenti della Commissione
Giudicatrice stessa. 

Dato atto che i membri interni della Commissione svolgeranno l’attività in orario di servizio e quindi non
devono essere previsti compensi per le sedute delle Commissioni, così come disposto dalla deliberazione
della Giunta Provinciale n. 659-143660 del 26 giugno 2001. 

Viste le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.), depositate agli atti della Direzione Centrale
Unica  Appalti  e  Contratti,  con  cui  ciascun  soggetto  da  nominare  componente  della  Commissione
Giudicatrice per la gara in oggetto, ha dichiarato:
• l’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie astensioni ex art. 35-bis

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. e artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023;
• di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti dichiarati

illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa;
• di non essere a conoscenza, per la procedura in oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che ai sensi

dell’art. 51 del codice di procedura civile comportante l’obbligo di astensione dalla partecipazione alla
Commissione;

• di aver preso visione dell’informativa sulla privacy e di autorizzare il trattamento dei dati personali ai
sensi dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) per le finalità nello stesso indicate. 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano. 

LA DIRIGENTE
Visti:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo Unico,

Pag 3 di 5



nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa,

1. di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,
presentate ai fini della partecipazione alla procedura ID n. 190512635, resa disponibile sulla piattaforma
piattaforma  telematica  Sintel  di  Aria  S.p.A.,  relativa  all’affidamento  del  “ACCORDO  QUADRO
RELATIVO AL SERVIZIO DI SUPPORTO PER L’ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI SISTEMI
ACCREDITATI DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
TORINO  E  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  E  GESTIONALE  PER  LA  DIREZIONE
ISTRUZIONE E SVILUPPO SOCIALE, PER IL PERIODO 2025-2028” ”, per l’importo a base di
gara di Euro  655.737,72,  oltre Euro  131.147.54 per l’eventuale opzione ex art.  120 comma 9 d.Lgs.
36/2023 relativamente  al  rinnovo contrattuale  per  un  valore  globale  ex  art.  14  comma 4  del  d.Lgs.
36/2023  per  un  importo  pari  ad  Euro  786.885,26,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  con  esclusione  delle  offerte  in  aumento,  ai  sensi  dell’art.  108 del
D.Lgs. n. 36/2023 valutata sulla base dei criteri individuati nel “Disciplinare di gara” come richiamato in
premessa;

2. di  costituire,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.Lgs  36/2023,  la  Commissione  Giudicatrice,
composta dai seguenti dipendenti della Città Metropolitana di Torino:
◦ Dott.ssa Monica TARCHI (Presidente), Dirigente della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale;
◦ Dott. Giorgio GIANRE (Esperto), Funzionario della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale;
◦ Dott. Giuseppe VISPO (Esperto), Funzionario della Direzione Istruzione e Sviluppo;

3. di  dare atto che le funzioni  di  verbalizzazione verranno espletate dai componenti  della Commissione
Giudicatrice stessa;

4. di dare atto che i Commissari interni hanno dichiarato che svolgeranno la loro attività in orario di servizio
e, quindi, non devono essere previsti compensi per le sedute delle Commissioni, così come disposto dalla
deliberazione della Giunta Provinciale n. 659-143660 del 26 giugno 2001;

5. di  dare  atto  che  sono  state  acquisite,  e  depositate  agli  atti,  le  dichiarazioni  dei  componenti  della
Commissione, attestanti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui agli articoli 16 e
93,  comma 5  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  rese  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.
445/2000; 

6. di  dare  atto  che,  ai  fini  della  trasparenza,  il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  cv  dei  suoi
componenti, verrà pubblicato ai sensi dell’art 28, comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023 sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Gare ad evidenza pubblica” del sito istituzionale dell’Ente.

7. di dare atto, per le motivazioni sopra esposte, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico
della Città Metropolitana di Torino.

Pag 4 di 5



Torino, 21/11/2024 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E
CONTRATTI)

Firmato digitalmente da Donata Rancati

Pag 5 di 5


		2024-11-21T18:05:03+0100
	Donata Rancati




